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Czy wiesz, że...

Jesteśmy EKO-
to LOGICZNE

Ekologia- słowo ma pochodzenie greckie:
oikos+logos, co
znaczy dom+nauka . Można powiedzieć,
że jest to nauka o naszym domu- Ziemi.

Segregujemy odpady,

sprzątamy Świat,

edukujemy,

popularyzujemy zdrowe

odżywianie,

propagujemy zdrowy tryb

życia (sport, ruch na

świeżym powietrzu),

walczymy z hałasem.

Atmosferę najczęściej i najbardziej zanieczyszczają:
dwutlenek węgla,dwutlenek siarki, tlenki azotu oraz różne
pyły. Zanieczyszczenie pochodzi głównie z przemysłu oraz
spalin samochodowych.
Główne zagrożenia to: kwaśny deszcz, smog oraz zmiany
klimatyczne.
Zmiany klimatyczne to okresowe zmiany temperatury na
Ziemi. Wywołane mogą być przez emisję, np. pary wodnej,
czy dwutlenku węgla, które ograniczają rozprzestrzenianie
się ciepła w kosmos.
Kwaśny deszcz to deszcz z dużą zawartością kwasów,
które powstały z substancji wyemitowanych- czyli
wypuszczonych do atmosfery podczas spalania węgla,
gazu lub produktów z ropy naftowej.
Smog to zanieczyszczone powietrze z dużą ilością pyłu 
i gazów, wydzielanych w motoryzacji i przemyśle.

Zanieczyszczone powietrze jest
najbardziej niebezpieczne ze wszystkich
zanieczyszczeń. Powietrze łatwo się
przemieszcza z wiatrem i może szybko
skazić środowisko na dużych obszarach.
Smog i kwaśny deszcz porażają drogi
oddechowe, układ krążenia. Doprowadzają
również do niszczenia zabytków i
usychania drzew.
Jak z tym walczyć?
Należy montować urządzenia
oczyszczające, np. filtry na kominy. 
Nie wolno palić w piecach produktów
toksycznych(plastiki, liście, trawy).
Odpady należy składać 
w kompostowniku.        Zuzia Marta VI b

Sprzątanie Świata 2014, kl. Vd Bernadeta Czermak
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BOHATEROWIE
bez SUPERMOCY

SAMARITAN
INTERNATIONAL

Samaritan International to międzynarodowa
organizacja pozarządowa, która skupia 130 000
wolontariuszy i 30 000 stałych pracowników w 15
krajach. Jej zadaniem jest budowanie społeczeństwa
odpowiedzialnego za swoje otoczenie, które 
w sytuacjach kryzysowych chce i umie pomagać
innym. Członkowie dzielą się bogatym
doświadczeniem w zakresie usług społecznych, służb
ratowniczych, udzielania pierwszej pomocy, niesienia
pomocy humanitarnej, zapobiegania klęskom
żywiołowym.
24 września 2014 r. w dziesięciu krajach,także 
w Polsce, organizacja Samarytanin przeprowadziła
akcję szkolenia w udzielaniu pierwszej pomocy 
w celu podniesienia świadomości wśród dzieci 
i młodzieży. Organizatorzy są przekonani, że każdy
może udzielić pierwszej pomocy, nawet dzieci.
Uczniowie, którzy zostali przeszkoleni, łatwiej mogą
ocenić zagrożenia 
i podjąć odpowiednie środki w sytuacjach awaryjnych.
w ten sposób przyczynią się do bezpieczeństwa 
w swoich szkołach.

R. Jarosz

Każdy może udzielić pierwszej pomocy,
nawet dziecko. Osoba przeszkolona trafniej
ocenia zagrożenia i potrafi podjąć
odpowiednie kroki w sytuacji awaryjnej.
Przyczynia się w ten sposób do budowania
bezpieczeństwa w swoim środowisku: domu,
szkole, podwórku.

24 września klasa VI b - reprezentująca naszą szkołę-
wzięła udział w akcji organizowanej przez Samaritan
International. Ubrani w kamizelki odblaskowe
ustawiliśmy się w łańcuch wokół Placu Sobieskiego,
gdzie o godzinie 10 syrena z wozu strażackiego
rozpoczęła imprezę. Po krótkim przemówieniu
przedstawicielki organizacji rozpoczęło się szkolenie
udzielania pierwszej pomocy. Wykwalifikowani
ratownicy zaprosili nas do fantomów. Początkowo
obserwowaliśmy 
z nieśmiałością, ale po chwili już wszyscy pochylali się
nad nimi, z uwagą słuchając instruktażu.
Dowiedzieliśmy się, jak reanimować dziecko- malutkie,
starsze, a także osobę dorosłą. Mieliśmy możliwość
zobaczenia w akcji  załogę ratowników- wicemistrzów
Europy .Na koniec każdy z nas otrzymał balonik, aby
po chwili wypuścić go do nieba.
Bardzo byliśmy zadowoleni, że mogliśmy wziąć udział
w tym wydarzeniu. Z dumą wkroczyliśmy do szkoły 
w żółtych kamizelkach.

Karolina i Patrycja w czasie szkolenia

Baloniki do nieba!

Początkowo obserwowaliśmy z nieśmiałością, 
ale po chwili już wszyscy pochylali się nad
fantomami, 
z uwagą słuchając instruktażu fachowców.

SI

SI
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JESIEŃ W KOLORZE DYNI Dynia jest
znakomitym
dodatkiem
dla dzieci i
rekonwale-
scentów,
zwłaszcza
rozgotowana,
jest
lekkostrawna
i łatwo
przyswajalna.
Jest także
bogata w
lekkostrawne
białko,
zawiera
pektyny i
kwasy
organiczne.

Jest mnóstwo przepisów z
wykorzystaniem dyni. 
A oto nasze propozycje:) 
Tarta z dyniowa -
przepis Zuzi Marty VI b,
Zupa z dyni - 
przepis Hani Stec VI b.

SMACZNEGO:)

Czy znacie powiedzenie " gruby jak dynia"?
Pewnie tak, ale musicie wiedzieć, że jest ono
niesprawiedliwe, wręcz krzywdzące dla tego
jesiennego warzywa.
Dynia nie tylko nie tuczy, ale wręcz jest bardzo
zdrowa!
Przyspiesza przemianę materii, jest niskokaloryczna,
bogata w witaminy: A, B1, B2, C, PP, fosfor, żelazo
magnez, cynk, beta-karoten. Wraz z witaminą E
wspaniale wpływa na cerę, zwalcza wolne rodniki,
wzmacnia odporność, leczy nadciśnienie. 
Prawdziwą skarbnicą witamin i minerałów są pestki 
z dyni. 
Na jesień dobra rada- nie łykajmy suplementów
diety - jedzmy to, co daje nam natura. Bogactwo
jesieni to bogactwo owoców i warzyw .

Tarta dyniowa
Składniki:
ciasto: 25 dkg mąki, 13 dkg masła, 5 dkg cukru pudru, 1 żółtko, sól,
tłuszcz i bułka tarta do formy.
nadzienie: 10 dkg suszonych moreli, 80 dkg miąższu z dyni, 5 dkg
brązowego cukru, 4 jajka, 4-5 łyżek kwaśnej śmietany, 1 cytryna, po
szczypcie zmielonych goździków i cynamonu.
Wykonanie:
morele pokroić na ćwiartki, zalać przegotowaną wodą i odstawić. Mąkę
przesiać i posiekać z masłem. Dodać cukier puder, żółtko, 1-2 łyżki
zimnej wody, szczyptę soli. Wymieszać nożem, zagnieść kruche ciasto.
Rozwałkować i wyłożyć na oprószoną bułką tartą formę na tartę.
Chłodzić 30 min. w lodówce. Miąższ dyni pokroić w grubszą kostkę
dodać do moreli. Podlać niewielką ilością wody z moczenia moreli 
i rozgotować na małym ogniu. Odparować, ostudzić i zmiksować.
Wymieszać z cukrem, jajkami, śmietaną, skórką z cytryny i wyciśniętym
sokiem. Doprawić goździkami i cynamonem. Piec ok. 45 min. 
w temperaturze 200 st.C.
Zupa z dyni
Składniki: mała dynia, 4 łyżki oliwy, ząbek czosnku, kawałeczek
świeżego imbiru, mała papryczka chili, łyżka masła, bulion, garść
prażonych pestek z dyni, kilka łyżek kwaśnej śmietany, papryka 
w proszku, sól i pieprz do smaku,
Wykonanie: Dynię obrać pokroić oprószyć solą, pieprzem skropić oliwą,
wymieszać, Nakryć folią aluminiową, piec w 180 st. ok. 30 min.
Czosnek,papryczkę posiekać, imbir zetrzeć na tarce. Rozgrzać masło,
wrzucić czosnek, imbir, papryczkę, chwilę smażyć. dodać dynię i smażyć
jeszcze kilka chwil.Przestudzić, zmiksować, dodać bulion.Posypać
mocno podgrzanymi pestkami i papryką, Zrobić kleks ze śmietany. 

Inernet

Tarta dyniowa

Dynia

Internet
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10 października obchodziliśmy Światowy
Dzień Drzewa. 
Dzień Drzewa (Arbor Day ) wymyślił w
1872 roku w Stanach Zjednoczonych
znawca i miłośnik przyrody Julius
Sterling Morton. Argumentował, że ,,inne
święta służą jedynie przypomnieniu,
Dzień Drzewa wskazuje zaś na
przyszłość’’ . Jego idea spotkała się z
szerokim odzewem mieszkańców USA.
W Polsce Dzień Drzewa odbywa się od
około 2002 roku w dniu 10 października.
Jest organizowany przez stowarzyszenia
ekologiczne, szkoły i nadleśnictwa. 
W ramach tego święta obok naszej szkoły
zostały zasadzone młode drzewa przez
uczniów klas pierwszych. 

Światowy Dzień
Drzewa

Drzewo

WODA
NA WAGĘ

ZŁOTA

 Woda to życiodajna substancja - bezbarwna, bezwonna, pozbawiona
smaku i kalorii. Jest niezbędna do życia wszystkim organizmom na
ziemi.Bez niej nie przetrwałby żaden człowiek, zwierzę, roślina. Potrzebuje
jej i słoń, i bakteria.  Nie można jej niczym zastąpić!

  Aby być zdrowym, każdy musi codziennie przyjąć w posiłkach 
i napojach około 2,5 l wody. Brak wody uniemożliwia uprawę ziemi 
i hodowlę zwierząt. Bez wody nie ma żywności, a bez żywności nie ma
życia.
Na szczęście dysponujemy ogromnymi zasobami wody. Kiedy spogląda
się na zdjęcia wykonane z kosmosu, można odnieść wrażenie, że nasza
piękna, błękitna planeta nie powinna się nazywać Ziemia, lecz Woda.

Czy wiesz, że 22 marca obchodzimy Światowy Dzień Wody. To dobrze,
ponieważ często nie zdajemy sobie sprawy z tego, jak bardzo ją
marnujemy. Oto kilka cennych rad:

Zamiast kąpieli weź szybki prysznic.
Podczas mycia zębów nie zostawiaj odkręconego kranu.
Nie myj naczyń pod bieżącą wodą.

Tak wiele można zrobić, aby zaoszczędzić wodę. Jednak ludzie nie
zważają na to; bezmyślnie wylewają miliony ścieków. 
Nie bądź obojętny. Bądź świadomy! Zwracaj uwagę dorosłym 
i rówieśnikom.

Hanna Stec VIbInternet

 ,,inne święta służą jedynie
przypomnieniu, Dzień Drzewa wskazuje
zaś na przyszłość’’

Przyg. Patrycja Korniat VIb 

Internet

.
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Hałas jest jednym z największych problemów 
w polskich szkołach, który doskwiera zarówno
uczniom jak i nauczycielom.Jego poziom wyraźnie
przekracza ustaloną w przepisach normę akustyczną
wynoszącą 45 decybeli (natężenie powyżej 85 dB
uważa się za niebezpieczne). Podczas przerw stopień
natężenia dźwięku dochodzi nawet do 110 dB. 
Pod wpływem hałasu wyraźnie spada koncentracja
uczniów i nawet do prawidłowo słyszących dzieci nie
dociera część informacji, przekazywanych przez
nauczyciela. Dodatkowo gorzej się uczą 
i mają uboższe słownictwo. Szkolny jazgot podnosi
ciśnienie krwi, co  wyzwala agresję. Może trwale
uszkodzić słuch. Po spędzeniu godziny w takich
warunkach, aparat słuchu potrzebuje blisko ośmiu
godzin odpoczynku, by wrócić do normy.

Nie dajmy się hałasowi ! Na
początku
dekoncentruje
i męczy,
potem
drażni i
powoduje
wybuchy
złości. A w
konsekwe-
ncji jest
efektem
gorszych
wyników 
w nauce. 

Internet

Warto wiedzieć
10-20 dB- szum liści,
40 dB - cicho nastawione radio,
50-60 bB- normalna rozmowa,
70 dB- głośna rozmowa
85-100 dB - natężenie hałasu na
przerwie szkolnej.
140 dB - samolot odrzutowy,

Występujące w otoczeniu dźwięki
niepożądane lub szkodliwe dla
zdrowia człowieka to hałas. Na
ochronę przed hałasem organizm
zużywa ogromne ilości energii.
Zakres spotykanych w
środowisku poziomów dźwięku
jest dosyć rozległy, począwszy
od wartości progowych, tj.
poziomu 0 dB (próg słyszalności)
do wartości powodujących
fizyczne odczuwanie bólu- 130
dB. Około 20 % uczniów szkół
podstawowych ma zaburzenia
słuchu, a 30% tzw, szumy uszne.

Ciekawostka:
w starożytnych Chinach
hałas stosowany był jako
wyjątkowo ciężka tortura,
kobiety są odporniejsze na
hałas niż mężczyźni,
angielskie słowo noise, tj.
hałas pochodzi z łac.
nausea, czyli choroba,
nudności.

.

W ostatnich latach
klimat akustyczny
 na całym świecie

znacznie się
pogorszył.

........................................
Samorząd Uczniowski
postanowił
przeprowadzić 
w szkole akcję walki
 z hałasem na
naszych szkolnych
korytarzach.

 Czekamy na Wasze
propozycje i pomysły.

R. Jarosz- opiekun
SU

Przewa w szkole

Internet
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EKOLOGIA W NOWOCZE-
SNYCH TECHNOLOGIACH

Czytnik e-booków

Chciałbym tutaj przedstawić wady i zalety
urządzenia, jakim jest czytnik elektronicznych
książek, czyli tzw. e-booków. Ma on wiele plusów,
lecz posiada także minusy.
  Jak można znaleźć w nim coś ekologicznego? Bar-
dzo łatwo. Jego pozytywną stroną, wywyższającą go
nad książkę papierową, jest to, że w jego pamięci
mogą znajdować się tysiące lektur, a nie zostanie do
ich produkcji zużyty papier. W ten sposób możemy
zaoszczędzić ten surowiec. Ale za to trzeba go
będzie ładować, do czego potrzebujemy wykorzystać
prąd. Na szczęście nie musimy tego robić zbyt
często, po- nieważ czytniki wykorzystują technologię
E-INK - papieru elektronicznego. Dzięki niej bateria
wystarcza na bardzo długi czas pracy. Wykorzystuje
energię tyl- ko podczas „przewracania” strony, a w
trakcie czyta- nia - nie. Technika ta pozwala nam
także nie męczyć oczu, kiedy pogrążamy się w
lekturze, gdyż ekran nie emituje światła i przypomina
po prostu zwykły papier. 

Czytnik e-booków posiada wiele plusów,
lecz posiada też minusy. Z pewnością
jednak można uznać go za urządzenie
ekologiczne.

Tradycyjna książka

Wiele osób zapewne woli wybrać
tradycyjną książkę, którą można wziąć do
ręki, postawić na półce. Jednak warto
mieć w zanadrzu czytnik, który może
zastąpić papierową lekturę.

  Czytnik praktyczny jest również w podróży, ponie-
waż zamiast zabierać ze sobą dużą ilość książek,
możemy wziąć ze sobą jedno lekkie, niewielkie urzą-
dzenie. Szczególnie przydatny może być na waka-
cjach. 
  Do używania czytnika może zachęcić również koszt
książek. Wydania elektroniczne można kupić o wiele
taniej niż tradycyjne.
  We współczesnym świecie łatwo można już kupić
takie urządzenie. Wiele firm je tworzy, więc zawsze
każdy może spróbować wybrać model dla siebie.
  Wiele osób zapewne jednak woli wybrać tradycyjną
książkę, którą można wziąć do ręki, postawić na
półce. W końcu do takich książek jesteśmy
przyytzwyczajeni. Do takich, które nigdy nas nie
zawiodą.
Osobiście sam chętnie korzystam z czytnika e-
booków, podobnie jak cała moja rodzina. Doceniamy
jego zalety, ale nigdy nie zastąpi on nam
prawdziwych książek.

Jakub Pawlina
klasa VI b

 

TrekStor Pyrus

internet
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Nowa formuła wyścigów 
w sportach motorowych

Formula E jest pierwszą serią wyścigową
na tym poziomie, w której jako napęd
wykorzystuje się energię elektryczną. 

Samochody elektryczne nie zatruwają
środowiska, są dobrze wyposażone, ciche,
oferują dobre osiągi i pozwalają na spore
oszczędności.

Formula E - 1 Runda na
torze w Pekinie

Formula E jest pierwszą serią wyścigową na tym
poziomie, w której jako napęd wykorzystuje się energię
elektryczną. Zawodnicy stoczą 9 batalii na torach
 w Pekinie(Chiny), Putrayajii(Malezja), Punta del
Este(Urugwaj), Buenos Aires(Argentyna), Miami(USA),
Long Beach(USA), Monte Carlo(Monako),
Berlinie(Niemcy) i Londynie(Wielka Brytania).
Oto spis zespołów i zawodników. Amlin Aguri: 
K. Legge(GB), A. F. da Costa(POR) rezerwowi: 
T. Sato(JPN), F. Leimer(SUI); Andretti FE: 
F. Montagny(FRA), Ch. Pic(FRA) rezerwowy:
 M. Brabham(GB); Audi ABT: L. di Grassi(BRA), 
D. Abt(GER); China Racing: N. Piquet(BRA), 
gon Racing: J. d'Ambrosio(BEL), O. Servila(ESP);
e.dams-Renault: N. Prost(FRA), S. Buemi(SUI);
Mahindra:      K. Chandhok(IND), B. Senna(BRA);
Trulli: J. Trulli(ITA), M. Cerruti(SUI); Venturi: N.
Heidfeld(GER), S. Sarrazin(FRA); Virgin: 
J. Algersuari(ESP), S. Bird(GB)

W Kwalifikacjach do wyścigu wygrał N. Prost(e.dams)
z czasem 1:42,200. Drugi był L. di Grassi(Audi ABT,
+0,102), trzeci D. Abt(Audi ABT, +0,254), czwarty K.
Chandhok(Mahindra, +0,261), a na piątym miejscu
uplasował się F. Montagny(Andretti, +0,330), który
został przesunięty o 3 pola do tyłu za wyjazd przed
zielonym światłem. W wyścigu wygrał L. di Grassi, a
za nim byli F. Montagny, S. Bird, Ch. Pic, K.
Chandhok, J. d'Ambrosio, O. Servia, N. Piquet, S.
Sarrazin, D. Abt, J. Algersuari, N. Prost, N. Heidfeld,
M. Cerruti, K. Legge i H. P. Tung. Wyścigu nie
ukończyli: T. Sato, S. Buemi, J. Trulli i B. Senna. W
klasyfikacji zespołów prowadzi Andretti FE z 30 pkt.,
drugi jest zespół Audi ABT z 28 pkt., a dalej są
sklasyfikowane zespoły Virgin z 15pkt., Dragon Racing
z 14pkt., Mahindra z 10pkt., China Racing z 4pkt.,
e.dams-Renault z 3pkt., Venturi i Amlin Aguri z 2 pkt., a
bez punktu pozostał zespół Trulli.  

Kamil Rojek kl. VI b
Zwycięzca wyścigu w Pekinie Lucas di Grassi

Bolid Fomuły E

.

.


